
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Approvazione dell’Elenco degli Alberi Monumentali della 
Liguria (L.10/2013): V aggiornamento 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore politiche della natura e delle aree interne, protette e 

marine, parchi e biodiversità
Dipartimento Competente Vice direzione generale agricoltura, risorse naturali, aree 

protette e interne
Soggetto Emanante Federico MARENCO
Responsabile Procedimento Alessandra DI TURI
Dirigente Responsabile Federico MARENCO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 19 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



Visto l’art. 7 della legge 14 gennaio 2013, n. 10 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani”, con il 
quale si dettano disposizioni per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali, dei filari e delle 
alberate di particolare pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e culturale;

Vista la legge regionale 22 gennaio 1999, n. 4 “Norme in materia di foreste e di assetto idrogeologico” 
che, all’art. 12, dispone che siano tutelati gli esemplari arborei, ovunque radicati, quando costituiscono 
patrimonio di particolare interesse naturalistico, ambientale o storico- culturale della Regione, 
demandando alla Giunta Regionale l’adozione delle modalità di redazione del relativo elenco;

Atteso che ai sensi del sopracitato art. 12 della l.r. n 4/1999 per albero monumentale si intendono:
- l'albero ad alto fusto isolato o facente parte di formazioni boschive naturali o artificiali ovunque 

ubicate ovvero l'albero secolare tipico, che possono essere considerati come rari esempi di 
maestosità e longevità, per età o dimensioni, o di particolare pregio naturalistico, per rarità botanica 
e peculiarità della specie, ovvero che recano un preciso riferimento ad eventi o memorie rilevanti 
dal punto di vista storico, culturale, documentario o delle tradizioni locali;

- i filari e le alberate di particolare pregio paesaggistico, monumentale, storico e culturale, ivi 
compresi quelli inseriti nei centri urbani;

- gli alberi ad alto fusto inseriti in particolari complessi architettonici di importanza storica e culturale, 
quali ad esempio ville, monasteri, chiese, giardini, orti botanici e residenze storiche private;

Visto il decreto interministeriale 23 ottobre 2014 “Istituzione dell’elenco degli alberi monumentali d’Italia 
e principi e criteri direttivi per il loro censimento”, il quale detta le procedure per il censimento degli alberi 
monumentali ad opera dei Comuni, nonché per la redazione degli elenchi regionali ed il loro periodico 
aggiornamento;

Visto il decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MIPAAF) 5 maggio 2021 che 
all’art. 1, comma 2, individua la Direzione Generale dell'economia montana e delle foreste, Ufficio DIFOR 
IV, quale referente per la conservazione di tutta la documentazione relativa agli alberi monumentali e 
delle funzioni precedentemente svolte dal Corpo Forestale dello Stato;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale 23 novembre 2015, n. 1292, con la quale sono state 
stabilite le modalità di redazione dell’Elenco degli alberi monumentali della Liguria attraverso l’esame e 
la valutazione delle schede e della documentazione trasmessa dai Comuni, al fine di verificare la 
sussistenza dei caratteri di monumentalità degli esemplari proposti, sulla base dei criteri stabiliti dalla 
normativa di riferimento;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale 1° aprile 2022, n. 260, con la quale è stato dato incarico al 
Dirigente del Settore Politiche della Natura e delle Aree interne, protette e marine, Parchi e Biodiversità 
dell’emanazione del provvedimento per l’aggiornamento annuale dell’Elenco degli alberi monumentali 
della Liguria secondo le seguenti modalità:
- l’iter istruttorio avviene acquisendo, se ritenuto necessario, pareri e/o valutazioni tecniche da parte 

di soggetti qualificati quali altre Strutture regionali, altre Pubbliche Amministrazioni, il Comando 
Regione e i Comandi Gruppo Carabinieri Forestale Liguria, altri tecnici di settore;

- l’aggiornamento annuale, approvato con decreto, è trasmesso alla Direzione Generale 
dell'economia montana e delle foreste, Ufficio DIFOR IV, affinché provveda alla redazione e alla 
tenuta dell’Elenco degli alberi monumentali d’Italia; 

Considerato che, con decreto del Dirigente n. 4539 del 31 dicembre 2015, è stato approvato l’Elenco 
regionale degli alberi monumentali della Liguria, aggiornato con successivi decreti dirigenziali n. 6496 
del 30 dicembre 2016, n. 3475 del 21 dicembre 2018, n. 8220 del 24 dicembre 2019 e n. 69 dell’11 
gennaio 2021;

Visto il Decreto dipartimentale del MIPAAF n. 5450 del 19 dicembre 2017, con cui è stato approvato il 
primo Elenco degli alberi monumentali d’Italia, ai sensi dell’art. 7 della Legge n.10/2013, aggiornato con 
successivi decreti dirigenziali n. 661 del 09 agosto 2018, n. 757 del 19 aprile 2019, n. 9022657 del 24 
luglio 2020 e 0205016 del 5 maggio 2021;



Viste le 21 nuove proposte di iscrizione nell’Elenco regionale degli alberi monumentali prevenute da 
parte dei Comuni di Ventimiglia (IM) e dei Comuni di Genova, Lavagna, Ne, Rezzoaglio, Sant'Olcese, 
Serra Riccò e Zoagli (GE) che hanno trasmesso le schede e la documentazione relativa agli esemplari 
di seguito indicati:

Alberi singoli

Provincia Comune Località Specie Nome 
volgare

Circonf. 
(cm)

Altezza
(m)

Genova Genova

Pegli - Parco 
storico Villa 
Durazzo 
Pallavicini

Araucaria 
araucana (Molina) 
K. Koch

Pino del Cile 365 23

Genova Genova

Pegli - Parco 
storico Villa 
Durazzo 
Pallavicini

Cedrus libani A. 
Rich.

Cedro del 
Libano 320 25

Genova Genova

Pegli - Parco 
storico Villa 
Durazzo 
Pallavicini

Cinnamomum 
camphora (L.) J. 
Presl

Canfora 538 36

Genova Genova
Cornigliano - 
Villa Gentile 
Bickley

Cinnamomum 
glanduliferum 
(Wall.) Meisn. = 
Camphora 
glandulifera (Wall.) 
Nees

Falsa 
canfora 734 24

Genova Genova

Pegli - Parco 
storico Villa 
Durazzo 
Pallavicini

Cinnamomum 
glanduliferum 
(Wall.) Meisn. = 
Camphora 
glandulifera (Wall.) 
Nees

Falsa 
canfora 392 20

Genova Genova
Palazzo Tursi - 
Sede Comune 
di Genova

Fagus sylvatica L. 
cv asplenifolia

Faggio a 
foglie di 

felce
230 21

Genova Genova

Pegli - Parco 
storico Villa 
Durazzo 
Pallavicini

Jubaea chilensis 
(Molina) Baill.

Cocco del 
Cile 385 14

Genova Lavagna Santa Giulia di 
Centaura Quercus ilex L. Leccio 450 11

Genova Ne Monte Porcile Fagus sylvatica L. Faggio 650 (370, 
280) 16,5

Genova Ne Monte Porcile Fagus sylvatica L. Faggio 440 26,6

Genova Ne Monte Porcile Fagus sylvatica L. Faggio

850 (182, 
172, 120, 
74, 100, 

164, 220, 
301)

20,6

Genova Rezzoaglio
Foresta delle 
Lame, Bosco 
Fontana

Fagus sylvatica L. Faggio 383 20

Genova Sant'Olcese Comago Parco 
Villa Serra Quercus cerris L. Cerro 378 41,2

Genova Sant'Olcese Comago Parco 
Villa Serra

Sequoia 
sempervirens  (D. 
Don) Endl.

Sequoia 526 38,6

Genova Serra Riccò Gualdrà AVML Quercus cerris L. Cerro 203 24,1
Genova Serra Riccò Gualdrà AVML Quercus cerris L. Cerro 207 28,2

Genova Zoagli Piazza XXVII 
dicembre Quercus ilex L. Leccio 250 8



Imperia Ventimiglia Balzi Rossi Villa 
Voronoff Brachychiton sp. Albero 

bottiglia

170 190 
183 130 

165 85 100
12

Imperia Ventimiglia Balzi Rossi Villa 
Voronoff Olea europaea L. Olivo 215 120 55 

50 3,5

Gruppi o filari
Provincia Comune Località Specie Nome 

volgare
Circonf. 

(cm)
Altezza 

(m)

Genova Rezzoaglio
Foresta delle 
Lame, Bosco 
Fontana

Fagus sylvatica L. Faggio 249;186 17; 16

Genova Sant'Olcese Comago Parco 
Villa Serra

Sequoia 
sempervirens  (D. 
Don) Endl.

Sequoia 544; 548 35; 35,5

Dato atto che l’istruttoria delle schede relative agli esemplari segnalati dai Comuni per la selezione degli 
alberi da inserire nell’elenco regionale degli alberi monumentali è stata effettuata tenendo conto dei criteri 
stabiliti dall’art. 4 del D.M. 23 ottobre 2014, di seguito riepilogati, applicati anche disgiuntamente, 
assicurando un approccio attento al contesto ambientale: 

a) storico e paesaggistico in cui l’albero insiste:
b) pregio naturalistico legato all’età e alle dimensioni;
c) pregio naturalistico legato a forma e portamento;
d) valore ecologico;
e) pregio naturalistico legato alla rarità botanica;
f) pregio naturalistico legato all’architettura vegetale;
g) pregio paesaggistico;
h) pregio storico-culturale-religioso.

Dato atto che il Dirigente del Settore Politiche della Natura e delle Aree interne, protette e marine, Parchi 
e Biodiversità, per l’istruttoria di valutazione delle schede degli alberi censiti si è avvalso del supporto 
tecnico di un esponente del Comando Regione Carabinieri Forestale Liguria, di un rappresentante della 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova e la Provincia 
della Spezia, di un rappresentante della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le 
Province di Imperia e Savona, di un Funzionario del Settore Ispettorato Agrario;

Dato atto altresì che, nell’istruttoria tecnica, si è tenuto conto dei parametri valutativi contenuti nelle 
circolari del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari Forestali al fine di determinare il criterio 
prevalente di monumentalità per ciascun albero proposto;

Preso atto che sono stati accolti positivamente 18 dei 21 esemplari e gruppi proposti, rinviando a 
successiva valutazione le due candidature pervenute dal Comune di Ventimiglia (IM), per consentire la 
raccolta di maggiori dettagli sulle motivazioni delle richieste di inserimento degli esemplari e la 
candidatura di Araucaria pervenuta dal Comune di Genova per consentire una identificazione specifica 
certa; 

Osservato che, a seguito dell’istruttoria effettuata, è emersa la necessità di correggere un errore 
nomenclaturale presente nell’ultimo elenco approvato, apportando la correzione di seguito indicata:

ID Scheda Provincia Comune Località Specie 
errata

Nome 
volgare

Specie 
corretta

Nome 
volgare

50 05/A984/IM/07 Imperia Bordighera Lungomare 
Argentina

Insieme 
omogeneo 
di Araucaria 
araucana 
(Molina) K. 
Koch 

Pino del 
Cile

Insieme 
omogeneo di 
Araucaria 
heterophylla 
(Salisb.) Franco

Pino di 
Norfolk

Ritenuto pertanto di approvare l’Elenco Regionale degli alberi monumentali della Liguria,aggiornato con 



gli esemplari proposti dai Comuni di Genova, Lavagna, Ne, Rezzoaglio, Sant'Olcese, Serra Riccò e Zoagli 
(GE),come riportato nella tabella allegata, quale parte integrante al presente atto;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

a) di approvare l’Elenco degli alberi monumentali della Liguria, V aggiornamento, come riportato 
nella tabella allegata, quale parte integrante al presente atto;

b) di trasmettere l’Elenco al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali, Direzione 
Generale dell'economia montana e delle foreste - Ufficio DIFOR IV, affinché provveda alla redazione 
e alla tenuta dell’Elenco degli alberi monumentali d’Italia;

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 
giorni dalla notifica o pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2022-AM-3237

Area tematica: Territorio e Ambiente > Politiche Ambientali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Federico 
MARENCO 

- 19-05-2022 12:55

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Federico 
MARENCO 

- 19-05-2022 12:55

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Alessandra DI 
TURI 

- 19-05-2022 10:06

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


